Shared Mobility und standortbasierte Mobilitatslosungen in gemeinschatftlichen
Wohnprojekten
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Projekte
Motorisierungsgrad

Shared Mobility: Uberblick Gber formale und informelle
Mobilitatsangebote und daruber hinaus

Erfolgsfaktoren und Ausblick
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Name

Lebensraum Ganserndorf
Pomali

BROT-Pressbaum
Hasendorf

Koowo

Cambium

Bikes& Rails

Gleis 21

Mauerseglerei

Wohnprojekt Wien

Ort, Bundesland
Ganserndorf, NO
Wélbling, NO
Pressbaum, NO
Hasendorf, NO
Purgstall, Stm
Fehring, Stm
1100 Wien

1100 Wien

1230 Wien

1020 Wien

seit

2005
2013
2018
2019
2019
2017
2020
2019
2016
2013

Wohneinheiten
30
29
33
14
28
20
17
34
27
40

Bewohner*innen
88
50

109
40
65
60
43
82
70
105



Name

Autofreie Siedlung
Sonnengarten Limberg
Quartier Riedenburg
Wohnanlage Perfektastralle

Ort, Bundesland
1210 Wien

5700 Zell am See
5020 Salzburg
1230 Wien

seit

1999
2018
2018
2016

HH BW
248 496
187
316
115



WP Mischa.wien - Seestadt Aspern

Stadtentwicklungsgebiet: Seestadt Aspern
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Urbane (Wiener Projekte)

Motorisierungsgrad und Carsharing pro WE
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Landliche Projekte

Motorisierungsgrad und Carsharing pro WE
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In allen betrachteten Projekten ist der

Motorisierungsgrad geringer als im
Landesdurchschnitt, bzw. der Landeshauptstadt

Carsharing ist in landlichen Projekten stark
ausgepragt (formell und informell)
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Sharing formell: Wohnprojekt ist Betreiber oder
externer Betreiber oder Kombination, fur alle
Bewohner*innen zuganglich

Sharing informell: Nutzer*innengemeinschaften (z.B.
teile mein Auto oder Lastenrad mit meinen Nachbarn);
far Nutzer*innengemeinschaften und/oder fur alle
zuganglich

Digitalisierung: ein Treiber, um Mobility-Sharing
niederschwellig und einfach zu organisieren



Shared mobility: formalisiert&urban
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Projekt

Lebensraum
Ganserndorf

Pomali

BROT-
Pressbaum

Cambium

Formalisiertes
Carsharing

1 Fahrzeuge, Inhaber
sind Nutzer*-
innengruppen von 8-10
Personen (5 Familien)

8 Vereins-Fahrzeuge
(Verbrenner), altere
Fahrzeuge,

unterschiedlich grof3

1 E-Car (Nissan Leaf)
im Eigentum des
Vereins, Gebraucht-
wagen, BJ 2017,
Nissan Leaf

1 E-Car (Renault Zoe,
altes Modell), Inhaber
Privatperson

Tarifsystem

Abrechnung nach
Kilometern

Abrechnung nach
km, zweimonatl,
30-35ct/ km, kein
Grundbetrag

4 €/ h, Nacht:
50%, Wochen-
ende: 25%,
Abrechn. monatl
uber Betriebs-
kostenabrechnung

27 cent / km

Buchung und
Abrechnung

Google-Kalender und
Fahrtenbuch, halbjahrlich
mit Hilfe von Excel-Tool

analog: Kalender im
Gemeinschaftsraum

Online-Plattform (Evemo,
10 €/ Monat), monatl.

Abrechnung Uber
Betriebskosten,
Schlusselsafe im

Gemeinschaftshaus

Kalender bei Eingang mit

Schlusselsafe

Betreuung

Buddysystem

Koord-team f.
Abrechnungen &
Co; Buddy pro
Fahrzeug

Buddy, AG
Mobilitat, Aufrufe
fur Reinigung

Buddy f. Abrech-
nung, Aufrufe far
Reinigung

Haftung

Nutzungs-
vertrag,
Insassen-
versicherung

Nutzungs-
vertrag,
Nutzungsbedin
gungen,
Vollkakso-
versicherung

Vollkasko-
versicherung



Shared mobility: formalisiert, Bautrager
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Shared mobility: informell&urban
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Shared mobility: informell&regional




formales und informelles Carsharing in fast allen WWohnprojekten - meist flr einen
geschlossenen Benutzer*innenkreis (alle Bewohner*innen), teilweise fur einen eingeschrankten
Benutzer*innenkreis (Ausnahme Projekte in der Seestadt)

Carsharing Uuber externe Mobilitatsdienstleister gibt es in Quartieren mit einem guten
diesbezuglichen Angebot (Seestadt Aspern, Sonnwendviertel)

Bautragerprojekte: teilweise externe Mobilitatsdienstleister, teilweise keine Nachfrage/ Angebot

formales Carsharing ist Uber analoge oder digitale Plattformen (von Google-Kalendern bis zu
Buchungsapps, aber auch analog) buchbar

Der Betrieb erfolgt meist durch das Wohnprojekt

informelles Carsharing: Buchung uber individuelle Anfragen, (tw muhsam)
Initiative
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https://www.mopoint.at/fahren/
https://www.mopoint.at/fahren/
https://www.mopoint.at/fahren/

Spezialrader

Equipment

Mitfahrge-
legenheiten

Initiativen

LEMEINSAM
Baven&Wohnen

Lastenfahrrdader, Anhdanger im Eigentum der
projekte und Nutzer*innengemeinschaften,
werden auch verliehen, kostenlos und gegen
geringe Gebuhren, Wartungskooperationen

Kindersitze, Dachtrdger, Fahrradtrager,
Trolleys, Pollerwdgen

Social Media fur Mitfahrgelegenheiten - vor
allem in landlichen Gebieten,
Fahrradtrackingsystem (Koowo)

FuBgdngerzone Sonnwendviertel, E-Mobil-
Gemeindeservice

, BROT Mitfahrgelegenheit
= 7 Ow
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Da méchte ich geme mit bitie!
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BROT-Pressbaum: Nutzungsdauer
Carsharing
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Nutzungsbeitrage: € 4/ h, gunstigere
Tarife am Abend und Wochenende

Mindestbuchungsdauer ¥ h

Nutzer*innen: 33 reqistrierte, 15
regelmaliige, 5 Heavy User (59
Mitglieder)

Zugang: fur jedes Mitglied ohne
Grundbetrag nach Einschulung

20-30 Nutzungsstunden/ Monat fur
wirtschaftlichen Betrieb

. EEMEINSAm
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Mobilitat von Anfang an mitkonzipieren/ einfuhren

Niederschwelliger Zugang: einfache und transparente Verrechnung,
einfaches Buchungssystem

Digitalisierung: Online-Buchungsmoglichkeit, Online-Abrechnungssystem
z.B. Uber Betriebskostenabrechnung

Convenience: Fahrzeuge in unmittelbarer Nahe, Flexibilitat, einfaches
Abrechnungssystem (nach Km, nach Zeit)

Klare Verantwortlichkeiten/ Buddies/ AG/

Moglichst wenig Gleichzeitigkeiten: sonst ist Carsharingsystem

unattraktiv
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Bei der Planung Mobilitat mitdenken und mitplanen
(Mobilitatsangebote in der Stadt/ Land, Stellplatzregulative)

Planungsleitfaden fur Bautrager*innen/ Wohnprojekte:

Mobilitatsmalinahmen im Wohnbau
https://www.urbaninnovation.at/tools/uploads/Werkstattbericht Mobilitaetsmassna

hmen_im_Wohnbau.pdf

Praxiserfahrungen der gemeinsch. Projekte nutzen
Mut zum Experiment und zu innovativen Losungen

Let's go!
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Johanna Leutgob

Tel: 0664 73 62 83 77

Initiative Gemeinsam Bauen & Wohnen; www.inigbw.ora,
johanna.leutgoeb@inigbw.org

Bewohnerin in Gemeinschaft BROT-Pressbaum:
www.brot-pressbaum.at

Organisationsentwicklung - Coaching - Moderation
Umwelt- u. Nachhaltigkeitsmanagement
Haitzawinkel 11 /01, 3021 Pressbaum
office@leutgoeb.com; www.leutgoeb.com
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